..................................................................................................
§ 1º Para fins de opção e permanência no Simples Nacional, poderão
ser auferidas em cada ano-calendário receitas no mercado interno até
o limite de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e,
adicionalmente, receitas decorrentes da exportação de mercadorias ou
serviços para o exterior, inclusive quando realizada por meio de
comercial exportadora ou da sociedade de propósito específico pre-
vista no art. 56 da Lei Complementar nº 123, de 2006, desde que as
receitas de exportação também não excedam R$ 4.800.000,00 (quatro
milhões e oitocentos mil reais). (Lei Complementar nº 123, de 2006,
art. 3º, §§ 10 e 14)

........................................................................................" (NR)
"Art. 3º No ano-calendário de início de atividade, cada um

dos limites previstos no § 1º do art.

[...]

........................................................................................" (NR)
"Art. 9º Os Estados e o Distrito Federal cuja participação no

Produto Interno Bruto (PIB) brasileiro seja de até 1% (um por cento)
poderão optar pela aplicação de sublimite de receita bruta anual de
R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) no mercado
interno e consequente sublimite adicional, no mesmo valor, de ex-
portação de mercadorias ou serviços para o exterior, para efeito de
recolhimento do ICMS e do ISS relativos aos estabelecimentos lo-
calizados em seus respectivos territórios.

[...]

§ 1º Para os Estados e o Distrito Federal que não tenham
adotado sublimites na forma do caput e para aqueles cuja participação
no PIB brasileiro seja superior a 1% (um por cento), para efeitos de
recolhimento do ICMS e do ISS, observar-se-á obrigatoriamente o
sublimite no valor de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil
reais) no mercado interno e sublimite adicional, no mesmo valor, de
exportação de mercadorias ou serviços para o exterior. (Lei Com-
plementar nº 123, de 2006, art. 13-A; art. 19, § 4º)

.................................................................................................§

[...]

3º, § 15, e art. 20, § 1º)

...................................................................................................
§ 1º-A No ano-calendário de início de atividade, cada um

dos sublimites previstos no caput e no § 1º do art. 9º será de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) ou R$ 300.000,00 (trezentos
mil reais), conforme o caso, multiplicados pelo número de meses
compreendidos entre o início de atividade e o final do respectivo ano-
calendário, consideradas as frações de meses como um mês inteiro.

§ 2º Caso a receita bruta acumulada pela empresa no ano-

[...]

I - .............................................................................................
...................................................................................................
b) no caso da EPP, aufira, em cada ano-calendário, receita

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual
ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais);
(Lei Complementar nº 123, de 2006, art. 3º, inciso II)